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Wykluczenie jest zjawiskiem powszechnym, dotykającym coraz licz-
niejsze grupy społeczne. Ze względu na szeroki krąg osób ekskludowa-
nych niniejsze opracowanie, mające charakter monografii wielu Autorów, 
porusza nie tylko problemy osób wykluczonych, ale również wskazuje 
na możliwości udzielania pomocy tym osobom na wielu płaszczyznach. 
W opracowaniu skupiono się m.in. na osobach opuszczających jednost-
ki penitencjarne, wskazując potrzebę wzajemnej współpracy pomiędzy 
władzą publiczną a organizacjami pozarządowymi. Zbadano również 
system orzekania o niepełnosprawności i niezdolności do pracy, który 
jest podstawą w ubieganiu się o konieczne świadczenia i rehabilitację. 
Zwrócono też uwagę na tzw. wykluczenie cyfrowe jako formę wyklucze-
nia społecznego oraz nowy rodzaj wykluczenia społecznego, jakim jest 
wykluczenie transportowe. W monografii przedstawiono również prak-
tyczne zastosowanie możliwości prawnych i organizacyjnych w pomocy 
osobom niepełnosprawnym intelektualnie. 
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Słowo wstępne

Intencją naszą jest pokazanie wybranych zagadnień w kwestii roli organizacji 
pozarządowych i spółdzielni socjalnych w sferze przeciwdziałania wykluczeniu społecz-
nemu. Warto w tym miejscu zwrócić uwagę, że analiza regulacji prawnych dotyczących 
działalności organizacji trzeciego sektora i ekonomii społecznej w zakresie inkluzji 
społecznej, a w jej ramach działania ukierunkowane na przeciwdziałanie ubóstwu i wy-
kluczeniu społecznemu, jest od dawna przedmiotem zainteresowania wrocławskiego 
środowiska naukowego. Dlatego inicjatywa analizy prawnej oraz funkcjonalnej podmio-
tów wykluczonych, która wyszła od Członków Zarządu Stowarzyszenia „Bonitum”, 
w szczególności: Pani Prezes Aleksandry Ciechanowicz oraz Wiceprezesa Pana Macie-
ja Domagały, spotkała się z pozytywną reakcją władz Wydziału Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Stowarzyszenia Absolwentów Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego „Uniwersytecka”. Wła-
dze Wydziału oraz Stowarzyszenia zaprosiły do tego przedsięwzięcia również pracow-
ników Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu, tak aby zwiększyć interdyscyplinarność 
badawczą tej problematyki.

Pierwszym etapem realizacji tego przedsięwzięcia było zainteresowanie tym pro-
blemem władz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. Dnia 13 mar-
ca 2019 r. na spotkaniu u Pana Marcina Krzyżanowskiego, Wicemarszałka Województwa 
Dolnośląskiego, przy udziale: prof. dr hab. Małgorzaty Sobieszczańskiej (Kierownika 
Katedry Geriatrii, Dziekana Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego we Wro-
cławiu), dr Elżbiety Kocowskiej-Siekierki (Dyrektora Centrum Transferu Technologii 
Uniwersytetu Wrocławskiego), mgr Aleksandry Ciechanowicz, dra hab. Tadeusza Ko-
cowskiego, prof. UWr (Dyrektora Instytutu Nauk Administracyjnych Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego) oraz dra Mateusza Paplickiego, 
pracownika Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu i członka zarządu Stowarzyszenia 
„Uniwersytecka”, odbyły się rozmowy mające na celu pomoc osobom wykluczonym. 
Pozytywna reakcja Pana Wicemarszałka Krzyżanowskiego, pomoc pracowników De-
partamentu Spraw Społecznych, wsparcie finansowe Urzędu Marszałkowskiego oraz 
zaangażowanie się środowiska naukowego, przyniosło owoce w postaci: konferencji 
związanej z problematyką funkcjonowania oraz wsparcia osób wykluczonych przez 
spółdzielnie socjalne oraz organizacje pozarządowe, która odbyła się dnia 9 październi-
ka 2019 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, 
oraz przygotowania dwóch opracowań. Pierwsze – jest zbiorem tekstów różnych Autorów, 
które znalazły odzwierciedlenie w strukturze prezentowanego tomu. Drugie – jest 
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wynikiem prac zespołu badawczego kierowanego przez prof. dr hab. Jolantę Blicharz 
oraz członków zespołu dra hab. Tadeusza Kocowskiego, prof. UWr, oraz dra Mateusza 
Paplickiego, powołanego przez Dziekana Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Pana prof. dr hab. Karola Kiczkę. Wynikiem prac zespołu jest opracowanie pt. Spółdziel-
nie socjalne przeciw wykluczeniu społecznemu. Raport.

Dzięki zaangażowaniu prelegentów konferencji, pracowników oraz doktorantów 
Wydziału Prawa Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego zainteresowa-
nych tematyką osób wykluczonych powstało niniejsze opracowanie, które oddajemy 
Państwu, drogim czytelnikom zainteresowanym rozwiązywaniem problemów wyklu-
czenia zawodowego i społecznego.

Pragniemy wyrazić wdzięczność tym wszystkim, którzy przyczynili się do po-
wstania niniejszego tomu i nadania mu kształtu ostatecznego. Pozwolimy sobie zatem 
podziękować wszystkim Autorom tekstów za wyrażenie zgody na ich opublikowanie 
w niniejszym zbiorze. Równocześnie dziękujemy bardzo serdecznie Pani prof. dr hab. 
Lidii Zacharko za trud włożony w przygotowanie recenzji wydawniczej. Wyrazy podzię-
kowań przekazujemy również Pani mgr Aleksandrze Dorywale za troskliwą pieczę nad 
techniczną stroną przygotowania książki do druku. Raz jeszcze pragniemy podziękować 
tym wszystkim, dzięki pomocy i ofiarności których zaistniała możliwość ukazania się 
tej publikacji.

Redaktorzy
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